



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA
NOTA DE EMPENHO
ESTADO DE SANTA CATARINA

C.N.P.J.: 78.511.052/0001-10

Município: ABDON BATISTA

Página: 1 / 1

Data: 24/02/2026

Usuário: KauanMeira

Data do Empenho: 24/02/2026

Nº do Empenho: 530/2026

ORDINARIO

Órgão:	02.000	PODER EXECUTIVO
Unidade:	02.003	SECRETARIA E EDUCAÇÃO
Funcional:	12.361.5	Ensino Fundamental
Projeto/Atividade:	2019	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Natureza de Despesa:	3.3.90.30.24.00.00.00	MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS
Recurso:	1.500.1001.000000	RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO

Valor Dotação: 1.000.000,00

Valor Dotação Atualizada: 1.000.000,00

Total (A): 1.000.000,00

Empenhos anteriores: 648.240,68

Valor do empenho: 7.462,68

Valor complemento: 0,00

Valor anulado: 0,00

Total (B): 655.703,36

Total (A - B): 344.296,64

Credor: 62.794.950 DEBORA DOS SANTOS FERREIRA

CPF/CNPJ: 62.794.950/0001-92

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Endereço: ESTRADA DOS TELES - 12

Cidade:

Telefone:

Anita Garibaldi

UF: SC

Banco: 336 - BCO C6 S.A

Conta:

39813924-5

Agência: 0001- - 0001

Tipo da Conta:

Corrente

Especificação:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO E IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

Fonte de Recurso: Ordinário

Valor geral: 7.462,68

Fundamento legal:

Modal. Licitação:

Número Licitação:

Número Processo:

Número Contrato:

Número Aditivo/Apost.:

Data homologação:

Data contrato:

Data Aditivo/Apost.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

Data: 24/02/2026

Responsável

LUCIMAR ANTONIO SALMORIA

..289-**

PREFEITO MUNICIPAL

EVANDRO FERREIRA VEIGA DA

SILVA

..449-**

CONTADOR-CRC 048191/O T-SC

**ESTADO DE SANTA CATARINA****PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA**

Gestor do Contrato: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA

RUA JOAO SANTIN, 30 - CENTRO - Abdon Batista

CEP: 89636-000 CNPJ: 78.511.052/0001-10 Telefone: (49) 3545-1133

E-mail: prefeitura@abdonbatista.sc.gov.br Site: www.abdonbatista.sc.gov.br

SOLICITAÇÃO DE FORNECIMENTO

Nr.: 190/2026

Processo Administrativo:

Contrato:

Sem termo

Sequencial do Contrato:

12757

Aditivo:

N/A

Data da Contratação:

24/02/2026

Data da Solicitação:

24/02/2026

Data da Homologação:

Fornecedor: 62.794.950 DEBORA DOS SANTOS FERREIRA**Telefone(s):****CPF/CNPJ:** 62.794.950/0001-92**Endereço:** ESTRADA DOS TELES, 12, LAGOA DA ESTIVA - CEP: 88590-000 - Anita Garibaldi/SC**E-mail:** DSFTECNOLOGIADSF@GMAIL.COM

Prezados senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.

Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificações e condições constantes no Processo Licitatório.

Organograma: 0200300003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO**Condição de Pagamento:****Prazo de Entrega:****Local de Entrega:** SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**Objeto da Contratação:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO E IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.**Observações:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO E IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.**Empenho:** 0/0**Despesas:****33 - 02.003.12.361.0005.2019.3.3.90.00.00 - Manutenção do Ensino Fundamental****Desdobramento :** 3.3.90.30.24.00.00.00**Recurso :** 1.500.1001.000000 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

Item	Quantidade	Unid.	Especificação do material	Marca	Preço Un.	Preço Total
1	24,00	UNI	BASE 85X35X2000 4 VIAS - BASE 85X35X2000 4 VIAS		60,11	1.442,64
2	24,00	UNI	TAMPA 85X35X2000M - TAMPA 85X35X2000M		60,12	1.442,88
3	11,00	UNI	CURVA INTERNA 90 RALADA 85X35MM - CURVA INTERNA 90 RALADA 85X35MM		20,98	230,78
4	9,00	UNI	CURVA HORIZONTAL RETA 85X35MM - CURVA HORIZONTAL RETA 85X35MM		56,78	511,02
5	10,00	UNI	T HORIZONTAL RETO 85X35MM - T HORIZONTAL RETO 85X35MM		63,08	630,80
6	1,00	UNI	CONEXÃO PAREDE TETO 85X35MM - CONEXÃO PAREDE TETO 85X35MM		51,06	51,06
7	11,00	UNI	TERMINAL 85X35MM - TERMINAL 85X35MM		10,63	116,93
8	9,00	UNI	CAIXA DE TOMADA SIMPLES NBR 14136 - CAIXA DE TOMADA SIMPLES NBR 14136		21,81	196,29
9	25,00	UNI	CAIXA DE TOMADA SIMPLES NBR - CAIXA DE TOMADA SIMPLES NBR		21,81	545,25
10	13,00	UNI	CAIXA DE TOMADA P/ RJ45 (2 FUROS) - CAIXA DE TOMADA P/ RJ45 (2 FUROS)		21,81	283,53
11	9,00	UNI	TOMADA SIMPLES BRANCA 20A - TOMADA SIMPLES		37,25	335,25

			BRANCA 20A		
12	25,00	UNI	TOMADA DUPLA VERMELHA 20A (PROTEGIDA) - TOMADA DUPLA VERMELHA 20A (PROTEGIDA)	51,93	1.298,25
13	200,00	UNI	FIXA CABO 67MM P/ 85X35 - FIXA CABO 67MM P/ 85X35	0,98	196,00
14	200,00	UNI	PARAFUSO PANELA PHILIPS 3.9 - PARAFUSO PANELA PHILIPS 3.9	0,59	118,00
15	200,00	UNI	BUCHA PLÁSTICA S-6 - BUCHA PLÁSTICA S-6	0,17	34,00
16	200,00	UNI	ARRUELA LISA 5/32 - ARRUELA LISA 5/32	0,15	30,00

Total Geral:	7.462,68
--------------	----------

Abdon Batista/SC, 24 de Fevereiro de 2026

Assinatura e carimbo do responsável



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA

RUA JOAO SANTIN, 30 - CENTRO - Abdon Batista

CEP: 89636-000 CNPJ: 78.511.052/0001-10 Telefone: (49) 3545-1133

E-mail: prefeitura@abdonbatista.sc.gov.br Site: http://www.abdonbatista.sc.gov.br

Solicitação de Compra Nº 42/2026

Solicitante: Ana Cristina Hidelbrando dos Santos **Data da Solicitação:** 24/02/2026
Organograma: 0200300003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA USO E IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATORIO DE INFORMATICA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
Justificativa:
Observações:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
Justificativa Valores:
Prazo Execução:
Modalidade:

Itens solicitados:

Item	Código	Qtd.	Unid.	Especificação	Preço Unit. Estimado	Preço Total Estimado
1	411137848-1	24,00	UNI	BASE 85X35X2000 4 VIAS		
2	411137849-1	24,00	UNI	TAMPA 85X35X2000M	60,1100	1.442,64
3	411137850-1	11,00	UNI	CURVA INTERNA 90 RALADA 85X35MM	60,1200	1.442,88
4	411137851-1	9,00	UNI	CURVA HORIZONTAL RETA 85X35MM	20,9800	230,78
5	411137852-1	10,00	UNI	T HORIZONTAL RETO 85X35MM	56,7800	511,02
6	411137853-1	1,00	UNI	CONEXÃO PAREDE TETO 85X35MM	63,0800	630,80
7	411137854-1	11,00	UNI	TERMINAL 85X35MM	51,0600	51,06
8	411137855-1	9,00	UNI	CAIXA DE TOMADA SIMPLES NBR 14136	10,6300	116,93
9	411137856-1	25,00	UNI	CAIXA DE TOMADA SIMPLES NBR	21,8100	196,29
10	411137857-1	13,00	UNI	CAIXA DE TOMADA P/ RJ45 (2 FUROS)	21,8100	545,25
11	411137858-1	9,00	UNI	TOMADA SIMPLES BRANCA 20A	21,8100	283,53
12	411137859-1	25,00	UNI	TOMADA DUPLA VERMELHA 20A (PROTEGIDA)	37,2500	335,25
13	411137860-1	200,00	UNI	FIXA CABO 67MM P/ 85X35	51,9300	1.298,25
14	411137861-1	200,00	UNI	PARAFUSO PANELA PHILIPS 3.9	0,9800	196,00
15	411137862-1	200,00	UNI	BUCHA PLÁSTICA S-6	0,5900	118,00
16	411137863-1	200,00	UNI	ARRUELA LISA 5/32	0,1700	34,00
					0,1500	30,00

Preço Total: 7.462,68

Dotações Utilizadas:

Dotação	Descrição	Recurso	Valor Previsto:
---------	-----------	---------	-----------------

Abdon Batista, 24 de Fevereiro de 2026.

Assinatura do Responsável

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – 04/2026

Órgão: Prefeitura Municipal de Abdon Batista

Requisitante: Secretaria de Educação

Objeto: Materiais para Implementação do Laboratório de Informática

Fundamentação legal Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

1. Justificativa da necessidade da contratação:

A aquisição direta dos materiais especificados faz-se necessária para a implementação do Laboratório de Informática, assegurando a adequada infraestrutura elétrica e lógica indispensável ao pleno funcionamento dos equipamentos tecnológicos que serão instalados.

Os itens elencados — bases, tampas, curvas, conexões, terminais, caixas de tomadas padrão NBR 14136, caixas para RJ45, tomadas simples e protegidas de 20A, fixadores, parafusos, buchas e arruelas — compõem o sistema de canaletas, distribuição elétrica e organização da rede lógica, sendo fundamentais para garantir segurança, padronização, conformidade técnica e adequada instalação dos pontos de energia e dados.

A implementação do laboratório exige estrutura apropriada para acomodação dos cabos elétricos e de rede, evitando improvisações, riscos de sobrecarga, exposição de fiação e possíveis acidentes. Além disso, a utilização de materiais compatíveis com as normas técnicas vigentes assegura maior durabilidade, eficiência operacional e segurança aos alunos, professores e servidores que utilizarão o espaço.

A aquisição direta mostra-se necessária para viabilizar a rápida adequação do ambiente permitindo a instalação adequada dos equipamentos de informática e garantindo que

laboratório atenda às exigências técnicas, pedagógicas e de segurança, promovendo melhores condições para o desenvolvimento das atividades educacionais mediadas por tecnologia.

2. Descrição do objeto:

Base 85x35x2000 4 vias

Tampa 85x35x2000mm

Curva Interna 90" Ralada 85x35mm

Curva-Horizontal Reta 85x35mm

T Horizontal Reto 85x35mm

Conexão Parede Teto 85x35mm

Terminal 85x35mm

Caixa de Tomada Simples NBR 14136

Caixa da Tomada Simples NBR 14136

Caixa de Tomada p/ RJ45 (2 furos)

Tomada Simples Branca 20A

Tomada Dupla Vermelha 20A (Protegida)

Fixa cabo 67mm p/ 85x35

Parafuso Panela Philips 3.9x32mm

Bucha Plástica S-6

Arruela Lisa 5/32

3. Justificativa da escolha da solução entre as disponíveis no mercado:

A escolha da solução adotada decorre de análise das alternativas disponíveis no mercado, considerando critérios de economicidade, padronização, compatibilidade técnica e eficiência administrativa.

Verificou-se que os materiais especificados são itens comuns, amplamente comercializados por fornecedores do ramo, não demandando especificações exclusivas ou tecnologia diferenciada. Dessa forma, a aquisição direta por dispensa de licitação mostra-se adequada, uma vez que o objeto possui natureza simples, padrão de qualidade definido e baixo grau de complexidade técnica.

A solução escolhida contempla materiais compatíveis entre si, garantindo uniformidade na instalação elétrica e lógica do laboratório de informática, além de atender às normas técnicas vigentes, especialmente quanto à segurança elétrica. Tal padronização evita adaptações futuras, reduz custos de manutenção e assegura maior durabilidade da infraestrutura implantada.

A opção pela dispensa de licitação fundamenta-se no valor estimado da contratação, que se enquadra nos limites legais, bem como na necessidade de celeridade para viabilizar a implementação do laboratório em tempo oportuno, evitando prejuízos às atividades pedagógicas. Assim, a solução escolhida revela-se a mais vantajosa à Administração Pública, pois alia adequação técnica, conformidade normativa, economicidade e eficiência administrativa.

4. Quantidade a ser contratada, quando couber, considerada a expectativa de consumo anual:

5. Estimativa de despesa e definição do valor estimado da contratação com base na realização de pesquisa de preços devidamente documentada, com os parâmetros estabelecidos no art. 23, caput c/c § 4º, da Lei nº 14.133/2021.

<u>Item</u>	<u>Descrição</u>	<u>Quantidade</u>	<u>Valor UN</u>	<u>Valor Total</u>
<u>01</u>	Base 85x35x2000 4 vias	24	R\$ 60,11	<u>R\$ 1.442,64</u>
<u>02</u>	Tampa 85x35x2000mm	24	R\$ 60,12	<u>R\$ 1.442,88</u>
<u>03</u>	Curva Interna 90" Ralada 85x35mm	11	R\$ 20,98	<u>R\$ 230,78</u>

Estado de Santa Catarina
MUNICÍPIO DE ABDON BATISTA
 Controladoria Interna

<u>04</u>	Curva-Horizontal Reta 85x35mm	09	R\$ 56,78	<u>R\$ 511,02</u>
<u>05</u>	T Horizontal Reto 85x35mm	10	R\$ 63,08	<u>R\$ 630,80</u>
<u>06</u>	Conexão Parede Teto 85x35mm	01	R\$ 51,06	<u>R\$ 51,06</u>
<u>07</u>	Terminal 85x35mm	11	R\$ 10,63	<u>R\$ 116,93</u>
<u>08</u>	Caixa de Tomada Simples NBR 14136	09	R\$ 21,81	<u>R\$ 196,29</u>
<u>09</u>	Caixa da Tomada Simples NBR 14136	25	R\$ 21,81	<u>R\$ 545,25</u>
<u>10</u>	Caixa de Tomada p/ RJ45 (2 furos)	13	R\$ 21,81	<u>R\$ 283,53</u>
<u>11</u>	Tomada Simples Branca 20A	09	R\$ 37,25	<u>R\$ 335,25</u>
<u>12</u>	Tomada Dupla Vermelha 20A (Protegida)	25	R\$ 51,93	<u>R\$ 1.298,25</u>
<u>13</u>	Fixa cabo 67mm p/ 85x35	200	R\$ 0,98	<u>R\$ 196,00</u>
<u>14</u>	Parafuso Panela Philips 3.9x32mm	200	R\$ 0,59	<u>R\$ 118,00</u>
<u>15</u>	Bucha Plástica S-6	200	R\$ 0,17	<u>R\$ 34,00</u>
<u>16</u>	Arruela Lisa 5/32	200	R\$ 0,15	<u>R\$ 30,00</u>

6. Previsão de Recursos orçamentários:

Nº da despesa	Descrição da Despesa	Recurso	Desdobramento	Valor estimado
33 - 3.3.90.00.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS	2.019 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	1.500.1001.000000 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - EDUCAÇÃO		R\$ 7.462,68

7. Justificativa do valor da contratação:

A justificativa é o menor valor entre os orçamentos, estes obtidos pela Secretaria de Educação. De acordo com as cotações realizadas com empresas para compra de materiais para implementação do laboratório de informática, destacou-se as seguintes empresas:

- Construlider Mat. De Construção LTDA (04.324.420/0001-84): R\$ 7.624,80
- Parcus Indústria e Comércio de Perfis Plásticos LTDA (05.222.612/0001-42): R\$ 8.186,44
- DSF Tecnologia (62.794.950/0001-92): R\$ 7.462,68

Sendo assim, a empresa DSF Tecnologia (62.794.950/0001-92) foi a detentora do menor valor registrado e ficará responsável pela entrega.

Foram cotadas estas empresas por serem regionais, por possuírem o produto e disponibilidade na entrega, dentro dos prazos necessários para aquisição.

8. Indicação da data pretendida para a conclusão da contratação, a fim de não gerar prejuízos ou descontinuidade das atividades do órgão ou da entidade:

05 dias

9. Grau de prioridade da contratação em baixo, médio ou alto:

Alto.

10. Indicação de vinculação ou dependência com o objeto de outro DFD (quando houver) para a sua execução, com vistas a determinar a sequência em que as contratações serão realizadas:

11. Razão da escolha do contratado

Em análise aos presentes autos, observamos que foi realizado pesquisa de preços, tendo a empresa DSF Tecnologia inscrita no CNPJ 62.794.950/0001-92, apresentado a melhor proposta no valor de R\$ 7.462,68, ficando a escolha vinculada apenas a verificação do critério menor preço, considerando ainda que a mesma atende a Lei nº 14.133 art. 72, da qualificação mínima necessária.

12. Indicar o Gestor e Fiscal de Contrato

Gestor de Contrato: Ana Cristina B. dos Santos

Fiscal de Contrato: Robert Pereira – 194581 – *Robert Pereira*

13. Indicar:

Local de execução/ entrega do objeto:

Local de entrega: Secretaria de Educação

Prazo para execução do objeto:

15 dias

Município de Abdon Batista, 24 de fevereiro de 2026.


Ana Cristina B. dos Santos

		PEDIDO DE ORÇAMENTO		DATA: 04/02/2026	
DSF TECNOLOGIA		Estrada dos Teles, 12, casa, Lagoa da Estiva - Anita Garibaldi SC		TOTAL DO PEDIDO	
CNPJ: 62.794.950/0001-92		CONTATO: (49) 9 8848-2738		7.462,68	
E-MAIL: dsftecnologiadsf@gmail.com					
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABDON BATISTA		CNPJ/CPF: 78.511.052/0001-10	CONTATO: (49) 3545-1133		
SECRETARIA:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO				
ENDEREÇO:	RUA VALERIANO DEMENECK, 883 - CENTRO		CEP: 89636-000		
E-MAIL:					
Pagamento:	Boleto, transferência bancária, dinheiro, cheque, cartão de débito e/ou crédito e pix.		Prazo de Entrega: 30 dias	Validade do Orçamento:	
			Garantia: 90 dias	30 dias	
ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	VALOR UNITÁRIO EM REAIS	QUANTIDADE	SUBTOTAL
1	Base 85x35x2000 4 vias (Ref: 1122-05)	BARRA	R\$ 60,11	24	R\$ 1.442,64
2	Tampa 85x35x2000mm (Ref: 1122-06)	BARRA	R\$ 60,12	24	R\$ 1.442,88
3	Curva Interna 90° Raiada 85x35mm (Ref: 1123-32)	PEÇA	R\$ 20,98	11	R\$ 230,78
4	Curva Horizontal Reta 85x35mm (Ref: 1123-35)	PEÇA	R\$ 56,78	9	R\$ 511,02
5	T Horizontal Reto 85x35mm (Ref: 1123-37)	PEÇA	R\$ 63,08	10	R\$ 630,80
6	Conexão Parede Teto 85x35mm (Ref: 1123-45)	PEÇA	R\$ 51,06	1	R\$ 51,06
7	Terminal 85x35mm (Ref: 1129-04)	PEÇA	R\$ 10,63	11	R\$ 116,93
8	Caixa de Tomada Simples NBR 14136	PEÇA	R\$ 21,81	9	R\$ 196,29
9	Caixa de Tomada Simples NBR 14136	PEÇA	R\$ 21,81	25	R\$ 545,25
10	Caixa de Tomada p/ RJ45 (2 furos) (Ref: 1125-07)	PEÇA	R\$ 21,81	13	R\$ 283,53
11	Tomada Simples Branca 20A (Ref: 1128-14)	PEÇA	R\$ 37,25	9	R\$ 335,25
12	Tomada Dupla Vermelha 20A (Protegida)	PEÇA	R\$ 51,93	25	R\$ 1.298,25
13	Fixa cabo 67mm p/ 85x35 (Ref: 1129-08)	PEÇA	R\$ 0,98	200	R\$ 196,00
14	Parafuso Panela Phillips 3.9x32mm (Ref: 2361-01)	PEÇA	R\$ 0,59	200	R\$ 118,00
15	Bucha Plástica S-6 (Ref: 2391-01)	PEÇA	R\$ 0,17	200	R\$ 34,00
16	Arruela Lisa 5/32 (Ref: 2381-01)	PEÇA	R\$ 0,15	200	R\$ 30,00
17					
18					
19					
20					
21					
22					
23					
24					
25					
26					
27					
28					
Total					R\$ 7.462,68

X Débora dos Santos Ferreira
Débora dos Santos Ferreira
DSF Tecnologia - 62.794.950/0001-92

PROPOSTA COMERCIAL - DSF TECNOLOGIA

Validade da Proposta: 04/03/2026

Assunto: Fornecimento de Infraestrutura para Laboratório de Informática (25 Pontos)

1. QUADRO DE MATERIAIS (SISTEMA PARCUS 85X35MM)

Item	Descrição Técnica (Linha Parcus)	Qtd	Unid	Preço Unit. (R\$)	Total (R\$)
1	Base 85x35x2000 4 vias (Ref: 1122-05)	24	Br	60,11	1442,64
2	Tampa 85x35x2000mm (Ref: 1122-06)	24	Br	60,12	1442,88
3	Curva Interna 90° Raiada 85x35mm (Ref: 1123-32)	11	Pç	20,98	230,78
4	Curva Horizontal Reta 85x35mm (Ref: 1123-35)	9	Pç	56,78	511,02
5	T Horizontal Reto 85x35mm (Ref: 1123-37)	10	Pç	63,08	630,8
6	Conexão Parede Teto 85x35mm (Ref: 1123-45)	1	Pç	51,06	51,06
7	Terminal 85x35mm (Ref: 1129-04)	11	Pç	10,63	116,93
8	Caixa de Tomada Simples NBR 14136 (Ref: 1125-43)	9	Pç	21,81	196,29
9	Caixa de Tomada Dupla NBR 14136 (Ref: 1125-06)	25	Pç	21,81	545,25
10	Caixa de Tomada p/ RJ45 (2 furos) (Ref: 1125-07)	13	Pç	21,81	283,53
11	Tomada Simples Branca 20A (Ref: 1128-14)	9	Pç	37,25	335,25
12	Tomada Dupla Vermelha 20A (Protegida) (Ref: 1128-02)	25	Pç	51,93	1298,25
13	Fixa cabo 67mm p/ 85x35 (Ref: 1129-08)	200	Pç	0,98	196
14	Parafuso Panela Philips 3.9x32mm (Ref: 2361-01)	200	Pç	0,59	118
15	Bucha Plástica S-6 (Ref: 2391-01)	200	Pç	0,17	34
16	Arruela Lisa 5/32 (Ref: 2381-01)	200	Pç	0,15	30
TOTAL	VALOR TOTAL DOS MATERIAIS				7462,68

2. JUSTIFICATIVA TÉCNICA E DIFERENCIAIS

- **Identificação Visual (Segurança):** O projeto utiliza tomadas na cor **vermelha** (Item 12), padrão técnico para circuitos estabilizados por Nobreak. Isso evita que equipamentos de alto consumo sejam ligados na rede errada, protegendo os computadores.
- **Gestão de Cabos:** O uso da canaleta 85x35mm com divisória interna garante a separação física entre cabos elétricos e de dados, eliminando interferências e garantindo a velocidade máxima da internet.
- **Modularidade:** As caixas de rede possuem furação dupla, permitindo futuras expansões sem necessidade de novas obras.

3. CONDIÇÕES LOGÍSTICAS

- **Frete:** Incluso para entrega em Abdon Batista - SC.
- **Prazo de Entrega:** Estimado em no máximo 30 dias.
- **Garantia:** Conforme padrões do fabricante Parcus para defeitos de fabricação.



Orçamento Canaleta Sistema ARC Parcus

Cliente: Município de Abdon Batista - Cnpj 78511052000110

Obra:

Contato: Elison Lopes de Oliveira

Gestor(a): Fernanda Lopes 29200807844 - Email fernanda@parcus.com.br

Fernanda Lopes 29200807844 - Email fernanda@parcus.com.br

Fone: ()

Endereço de Faturamento e Entrega: Rua Joao Santini, 30 Predio - Bairro: Centro - CEP: 89636-000 - Cidade: Abdon Batista - UF: SC

Agradecemos a solicitação e abaixo apresentamos nossas melhores condições para fornecimento.

A listagem de materiais abaixo destina-se a montagem dos sistemas de canaletas: 48 metros 85x35mm Branca.

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário		V. Total	Alíquota	
					Líquido	Preço c/Imp.	Final	ICMS	IPI
1	1122-05-BR	Base 85x35x2000 4 vias	Br	24	60,5033	65,9633	1.583,12	0,00	0,00
2	1122-06-BR	Tampa 85x35x2000mm	Br	24	60,6199	65,9799	1.583,52	0,00	0,00
3	1123-32-BR	Curva Interna 90° Ralada 85x35mm	Pg	11	21,1523	23,0223	253,25	0,00	0,00
4	1123-35-BR	Curva Horizontal Reta 85x35mm	Pg	9	57,2438	62,3038	560,73	0,00	0,00
5	1123-37-BR	T Horizontal Reto 85x35mm	Pg	10	63,6061	69,2361	692,36	0,00	0,00
6	1123-45-BR	Conexão parede teto 85x35mm	Pg	1	51,5037	56,0237	56,02	0,00	0,00
7	1129-04-BR	Terminal 85x35mm	Pg	11	10,7171	11,6671	128,34	0,00	0,00
8	1125-43-BR	Caixa de tomada 85x35 c/ 01 furo 26,5x37 p/ NBR 14136 Simples	Pg	9	21,9818	23,9218	215,30	0,00	0,00
9	1125-06-BR	Caixa de tomada 85x35 c/ 01 furo 26,5x70 p/ NBR 14136 Dupla	Pg	25	21,9818	23,9318	598,30	0,00	0,00
10	1125-07-BR	Caixa de tomada RJ 85x35 c/ 02 furos 14,7x19,3	Pg	13	21,9818	23,9218	310,98	0,00	0,00
11	1128-14-BR	Tomada Simples Branca 20A 250V NBR 14136 c/ rebicho 2,5mm² x 170mm	Pg	9	37,5598	40,8798	367,92	0,00	0,00
12	1128-02-VM	Tomada Dupla Vermelha 20A 250V NBR 14136 c/ rebicho 2,5mm² x 170mm	Pg	25	52,3580	56,9880	1.424,70	0,00	0,00
13	1129-08-ZC	Fixa cabo 67mm (p/ 85x35)	Pg	200	0,9871	1,0771	215,42	0,00	0,00
14	2361-01-ZC	P. arduso Cab. Painel Fenda Philips Rosca Soberba 3,9x32mm (p/ bucha S6)	Pg	200	0,6035	0,6555	131,10	0,00	0,00
15	2391-01-CZ	Bucha plastica S-6	Pg	200	0,1659	0,1759	35,18	0,00	0,00
16	2381-01-ZC	Arruela Lisa S/32	Pg	200	0,1410	0,1510	30,20	0,00	0,00

Parcus Indústria e Comércio de Perfis Plásticos Ltda.
Tel / Tronco: (55 11) 3796 9343 - Fax (55 11) 2219 1000
Via Anchieta, 1012 - Moinho Velho - São Paulo - SP - Cep 04246-001

parcus@parcus.com.br - www.parcus.com.br
Cnpj 05.222.612/0001-42 - Inscr. Est. 117.194.922.118

Número: 2600118 v2

Data da Proposta: 11/02/2026

Email: ti@abdonbatista.sc.gov.br



Número: 2600118 v2

R\$ 8.186,44

Frete incluso.

Validade da Proposta: 16/02/2026

Volume total estimado: 6 caixas , peso total estimado: 37 kg

3 Pç 13x12x203, 2 Pç 14x19x202 e 1 Pç 43x32x52.

Liberação de material:
A aprovação do pedido deve ser feita pelo cliente, obrigatoriamente por email. Após liberação do cadastro e ou pedido pelo financeiro da Parcus, o prazo de entrega é de 24 horas a 7 dias úteis, conforme a posição do estoque na data do pedido.

Conferencia do material: A quantidade de volumes e todo o material deverão ser conferidos no ato do recebimento

Em função das recentes e recorrentes mudanças de política tributária adotadas por muitos Estados, informamos que os impostos incluídos no orçamento em questão, são os anotados no mesmo. É de responsabilidade do cliente (destinatário da NF-e), recolher quaisquer alíquotas relativas a possíveis diferenças de impostos. Caso seja necessário, enviar as guias pagas para acompanhar as mercadorias.